PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 1738/2023

Assunto: Limpeza no LEV - Local de Entrega Voluntária, existente na Rua Guilherme Flessati, nº 100,

no Jardim Paraíso.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria responsável, visando à limpeza

no LEV - Local de Entrega Voluntária, existente na Rua Guilherme Flessati, nº 100, Jardim

Paraíso.

A situação do local está precária e apresenta riscos à saúde e segurança

da população. Há relatos de que há cobras e animais peçonhentos na região, o que pode

representar um perigo para as pessoas que frequentam o local. Além disso, há

preocupação quanto à contaminação do solo, que pode comprometer a qualidade do meio

ambiente e a saúde dos moradores das cercanias.

Acrescentamos, inclusive, que recentemente ocorreu um incêndio iniciado

nos recicláveis depositados no referido LEV que perdurou por quase 5 horas, causando

danos à fauna e à flora da região. Por esse motivo, é importante que a limpeza seja

realizada com urgência, a fim de prevenir futuros acidentes e garantir a segurança de

todos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P